Zápis z 17. veřejné schůze zastupitelstva obce Synkov-Slemeno

dne 24.11.2021
Přítomní zastupitelé: dle prezenční listiny

Omluvení zastupitelé: Pantůček S., Frýda J.

Zapisovatelka: R. Filingerová

Ověřovatelé zápisu: Málek J., Koblása M.
 
Návrh programu jednání:
1. Na vědomí rozpočtové opatření č. 08/2021 a  č. 09/2021.

2. Schválení přijetí finančního daru školou a schválení jeho čerpání.

3. Schválení OZV č. 2/2021, o stanovení obecního systému odpadového hospodářství.

4. Schválení OZV č. 3/2021, o místním poplatku za provoz obec. systému odp. Hospodářství.

5. Usnesení k návrhu projekční kanceláře Valbek – převzetí zařízení v rámci stavby „I/14 Rychnov n. K., obchvat“.

6. Schválení Výroční zprávy o činnosti školy ve šk. roce  2020/2021.

7. Informace:

a) k zimní údržbě,

b) k aplikaci Mobilní rozhlas,

c) k výslekům jednání o možnosti vzniku průchodu do parku – obchvat Častolovic.

8. Diskuse.

Hlasování o programu: pro-7, proti-0, zdrželi se-0. Program 17. veřejné schůze zastupitelstva obce Synkov-Slemeno byl schválen jednomyslně.
 
Průběh jednání:
1. Účetní obce p. Filingerová dala na vědomí rozpočtová opatření č. 08/2021 a č. 09/2021, jejichž plné znění je přílohou tohoto zápisu. Všechny byly schváleny starostou obce z pověření a zastupitelé se s nimi měli možnost předběžně seznámit. Nebyly vneseny žádné dotazy ani připomínky.
Usnesení č. 1
Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno bere na vědomí rozpočtová opatření č.  08/2021 a č. 09/2021 v předloženém znění.
2. Starosta obce p. Kapčuk přečetl žádost ZŠ a MŠ Synkov-Slemeno. Získali finanční dar ve výši 10 000,00 Kč  a žádají o souhlas s jeho užitím v souladu s účelem, tj. užitím na akce a výlety pro děti a žáky. Nebyly vzneseny žádné dotazy ani připomínky. Starosta obce dal hlasovat o schválení přijetí finanční daru ve výši 10 000,00 Kč ZŠ a MŠ Synkov-Slemeno a schválení čerpání rezervního fondu ve výši tohoto daru na výlety a akce pro děti a žáky.
Výsledek hlasování:

	Frýda
	Zářecký
	Kapčuk
	Koblása
	Málek
	Pantůček
	Šíla
	Štefek
	Vašátko

	---
	pro
	pro
	pro
	pro
	---
	pro
	pro
	pro


Pro –7, proti - 0, zdrželi se – 0.

Usnesení č. 2
Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno schvaluje přijetí finanční daru ve výši 10 000,00 Kč ZŠ a MŠ Synkov-Slemeno a schvaluje čerpání rezervního fondu ve výši tohoto daru na výlety a akce pro děti a žáky.
3. Obecně závazná vyhláška (dále jen OZV) o stanovení obecního systému odpadového hospodářství provádí systém nakládání s odpadky v obci. Účetní p. Filingerová přečetla důležitá ustanovení a vysvětlila novinky. Jsou jimi nejen služby, které se již tento rok zprovoznily, ale nebyly v OZV, tj. sběr ošacení a možnost odvážet objemný odpad a vyřazená elektrozařízení na překladiště u Rychnova nad Kněžnou, ale i novinka platná od začátku roku 2022. Obyvatelé budou moci v rámci tzv. předcházení vzniku odpadů odevzdávat na stanoveném místě v určenou dobu movité věci, které vypadají zánovně a jsou stále funkční a ty budou dále nabízeny k využití. Podrobnosti budou včas zveřejněny. Nebyly vzneseny žádné dotazy ani připomínky. Starosta obce dal hlasovat o schválení OZV č. 2/2021.
Výsledek hlasování:

	Frýda
	Zářecký
	Kapčuk
	Koblása
	Málek
	Pantůček
	Šíla
	Štefek
	Vašátko

	---
	pro
	pro
	pro
	pro
	---
	pro
	pro
	pro


Pro –7, proti - 0, zdrželi se – 0.

Usnesení č. 3
Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno schvaluje OZV č. 2/2021, o stanovení obecního sytému odpadového hospodářství.
4. OZV č. 3/2021, o místním poplatku za provoz obecního systému hospodářství víceméně kopíruje původní systém stanovení tohoto místního poplatku. Novela zákona o místních poplatcích nově ještě nabízí ještě stanovení tohoto poplatku na základě svezeného množství odpadů z jednotlivých domácností, přip. dle objemu a počtu nádob na směsný odpad, ale tyto možnosti nejsou pro naši obec momentálně možné, protože svozová firma nemá technické kapacity pro dynamické vážení. Poplatek tedy zůstává na paušální,  solidární úrovni s tím, že vzhledem k tomu, že se díky obyvatelům obce podařilo splnit „kvóty“ pro nižší sazbu skládkovácího poplatku, nebude se jeho výše měnit, tj. bude v základní sazbě 700,00 Kč. Vyhláška dále stanovuje osvobození a poplatníky snížené sazby 500,00 Kč.  Nebyly vzneseny žádné dotazy ani připomínky. Starosta obce dal hlasovat o schválení OZV č. 3/2021.
Výsledek hlasování:

	Frýda
	Zářecký
	Kapčuk
	Koblása
	Málek
	Pantůček
	Šíla
	Štefek
	Vašátko

	---
	pro
	pro
	pro
	pro
	---
	pro
	pro
	pro


Pro –7, proti - 0, zdrželi se – 0.

Usnesení č. 4
Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno schvaluje OZV č. 3/2021, o místním poplatku za provoz obecního systému odpadového hospodářství.

5. Zastupitelstvo obce bylo seznámeno s příslušnými podklady od projekční kanceláře Valbek, která projektuje obchvat Rychnova nad Kněžnou. Smlouva o vypořádání stavebních objektů řeší budoucí vlastnictví obslužných komunikací nazvaných jako SO 154, které budou vybudovány jako přístupy ke stavbě obchvatu a po jeho dokončení budou převedeny do vlastnictví obce. Zastupitelstvo obce k této smlouvě nemá žádné námitky. Dále proběhlo jednání mezi zástupci projekční kanceláře, ŘDS, Města Rychnov n. Kněžnou (dále jen Město RnK) a Obce Synkov-Slemeno ohledně převodu stavebních objektů 151 a 221, což je přeložka polní cesty a most přes obchvat. Starosta obce uvedl, že z tohoto jednání vzešlo, že buď toto vše převezme naše obec nebo Město Rychnov n. Kn. a takový vlastník bude tyto objekty muset také udržovat a opravovat. Starosta obce řekl, že na tomto jednání vyjádřil vlastní názor, aby most byl převeden do majetku Města RnK.  Po následném připomínkování zápisu z jednání Město Rychnov RnK k převodu namítlo, že pokud by mělo být vlastníkem objektů ono, nebude k nim mít přístup, neboť veškeré navazující komunikace jsou ve vlastnictví Obce Synkov-Slemeno, příp. jiných osob, a proto by měly být tyto cesty také bezplatně převedeny z Obce na Město RnK. Starosta obce p. Kapčuk dále uvedl, že se v reakci na výše uvedenou námitku Městu vyjádřil, že převod obecních komunikací bude pro nás zřejmě nepřijatelný. Dále napsal, že právo přístupu na most po účelových komunikacích v majetku jiných vlastníků za účelem údržby a oprav vyplývá ze zákona, tudíž Městu RnK nijak nemůžeme my nebo někdo jiný přístupu na most bránit. Pokud by však nadále panovala nejistota, je možné nad rámec zákona stanovit přístup jako služebnost a toto zapsat do katastru nemovitostí. Místostarosta p. Štefek dodává, že Město RnK má zájem na vzniku obchvatu, ať se tedy stará i o objekty, které v souvislosti s ním vzniknou. Zastoupitelé p. Málek a p. Zářecký také souhlasí  s předneseným stanoviskem starosty obce Synkov-Slemeno. Starosta obce dává hlasovat o neschválení záměru převzetí stavebních objektů SO 151 a 221 s odůvodněním, že budoucí mostní objekt překračující silnici I/14 je zájem Města RnK stejně jako samotný  budoucí obchvat, proto by Město RnK mělo být budoucím vlastníkem SO 151 a 221, přičemž přístupy na most po účelových komunikacích jsou zajištěny ze zákona č. 13/1997, o pozemních komunikacích, v platném znění. Pokud by Město RnK mělo zájem na smluvním zajištění přístupu, nabízíme zřízení věcného břemena na příslušných obecních cestách.
Výsledek  hlasování:

	Frýda
	Zářecký
	Kapčuk
	Koblása
	Málek
	Pantůček
	Šíla
	Štefek
	Vašátko

	---
	pro
	pro
	pro
	pro
	---
	pro
	pro
	pro


Pro –7, proti - 0, zdrželi se – 0.

Usnesení č. 5a
Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno neschvaluje záměr převzetí stavebních objektů SO 151 a 221 vzniklých v souvislosti se stavbou „I/14 Rychnov nad Kněžnou-obchvat“ s odůvodněním, že budoucí mostní objekt SO 221 bude vybudován v zájmu Města Rychnov nad Kněžnou stejně jako samotný obchvat, proto by Město Rychnov nad Kněžnou mělo být budoucím vlastníkem SO 151 a 221, přičemž přístupy na most po účelových komunikacích jsou zajištěny ze zákona č. 13/1997, o pozemních komunikacích, v platném znění. Pokud by Město Rychnov nad Kněžnou mělo zájem na smluvním zajištění přístupu, nabízí Obec Synkov-Slemeno smluvní zřízení věcného břemena na příslušných komunikacích ve vlastnictví Obce Synkov-Slemeno.
Starosta obce dále dává hlasovat o schválení Smlouvy o zajištění přípravy a realizace objektů vyvolaných stavbou a o vypořádání některých práv a povinností souvisejících s přípravou a realizací stavby „I/14 Rychnov nad Kněžnou – obchvat“ pro stavby označené jako SO 154 a pověření jeho osoby podpisem této smlouvy.
Výsledek  hlasování:

	Frýda
	Zářecký
	Kapčuk
	Koblása
	Málek
	Pantůček
	Šíla
	Štefek
	Vašátko

	---
	pro
	pro
	pro
	pro
	---
	pro
	pro
	pro


Pro –7, proti - 0, zdrželi se – 0.

Usnesení č. 5b
Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno schvaluje uzavření Smlouvy o zajištění přípravy a realizace objektů vyvolaných stavbou a o vypořádání některých práv a povinností souvisejících s přípravou a realizací stavby „I/14 Rychnov nad Kněžnou – obchvat“ pro objekty označené jako SO 154 a pověřuje starostu obce p. Vítězslava Kapčuka jejím podpisem.

6. Starosta obce p. Kapčuk předložil ke schválení Výroční zprávu o činnosti ZŠ a MŠ Synkov-Slemeno ve školním roce 2020/2021. Členové zastupitelstva obce se s ní předběžně seznámili, pro veřejnost ji nečetl a uvedl, že je k nahlédnutí na obecním úřadě, v kanceláři školy a také že přepokládá, že ji škola zveřejní na svých webových stránkách. Nebyly vzneseny žádné dotazy ani připomínky. Starosta dal o hlasovat o schválení Výroční zprávy.
Výsledek hlasování:

	Frýda
	Vašátko
	Šíla
	Štefek
	Kapčuk
	Pantůček
	Málek
	Zářecký
	Koblása

	---
	pro
	pro
	pro
	pro
	---
	pro
	pro
	pro


Pro – 7, proti – 0, zdrželi se – 0.

Usnesení č. 6
Zastupitelstvo obce Synkov-Slemeno schvaluje Výroční zprávu o činnosti Základní a Mateřské školy ve školním roce 2020/2021 .
7. Starosta obce informoval o následujícím:

a) Po výpovědi SOD p. Vašátkem v části zimní údržby vznikl problém, kdo tuto činnost bude pro obec vykonávat. Oslovili jsem několik subjektů, bohužel žádný z nich nenabízí námi navykly ideál, hlavně ve smyslu, že zimní údržba byla důsledná v těch částech obce, kde jsou kopce, a to nejen z důvodu sjízdnosti pro místní, ale také pro svoz odpadů. Nakonec jsme domluvení s p. Jaroslav Minaříkem, který si zajistil techniku a do konce roku bude v omezenějším rozsahu provádět zimní údržbu na dohodu o provedení práce. Žádáme tedy občany o shovívavost.

b) Od 1.1.2022 začne fungovat nová informační aplikace Mobilní rozhlas. Současná forma zasílání sms s koncem roku 2021 končí. Obyvatelé dostali do svých schránek leták s návodem k registraci, průběžně to budeme připomínat, aby tuto službu využívalo co nejvíce místních. Pokud si někdo neví rady s registrací nebo má jakékoliv dotazy, ať kontaktuje přímo obecní úřad, kde rádi osobně pomůžeme, příp. vysvětlíme dle zájmu. Aplikace je opravdu pro každého bez ohledu na technické možnosti. Oproti končící informační službě budeme mít přehled o tom, kdo je registrován a informace budou moci být konkrétně směřovány. Přes aplikaci jdou posílat i podněty o závadách ze strany obyvatel, obec přes aplikaci může organizovat dotazníkové akce. Finančně to vychází stejně jako dosavadní služba, tj. kolem 15 tis. Kč ročně, ale díky dalším možnostem aplikace Mobilní rozhlasu mimo SMS se skrývá v nové službě velká přidaná hodnota. Místostarosta p. Štefek podotýká, že  do konce roku určitě pošleme občanům zprávu o končící SMS službě a výzvu k registraci do nové aplikace a dále, že by počet přihlášených ještě před Vánoci vyhodnotil a podle toho oslovoval konkrétní občany.
c) Na poslední veřejné schůzi byl starosta obce pověřen, aby zjistil možnosti podchodu, přechodu přes budoucí komunikaci obchvatu Častolovic na cestu do častolovického parku. Starosta obce seznámil zastupitele na pracovní schůzce s písemnou odpovědí projektanta, který se vyjádřil tak, že pro stanovisko vzali v potaz, že momentálně se reálně ani teoreticky v rámci ÚP naší obce a městyse Častolovic v daném místě nenachází žádná značená cyklostezka ani významná pěší trasa. Vzali v potaz i předchozí zadání investora a požadavky a připomínky vznesené na výrobních výborů za účasti zástupců obcí, kde nikdo ze zúčastněných stran nenavrhl objekt pro usnadnění přechodu či přejezdu. Bylo tedy navrženo, s čím jsme se nedávno seznámili. Inundační mosty, které mají odvádět vodu v případě povodní nejsou navrženy pro podcházení pěšími či cyklisty a není je takto možné oficiálně využívat. Zvětšit tento mostní otvor není možné, jelikož by to znamenalo změnu hydrotechnických poměrů v území. Technicky a legislativně proveditelný není ani přechod pro chodce s ohledem jak na šířku navrhované komunikace, tak že tam nenavazuje žádná oficiální trasa pro pěší. Jako jisté omezení zkonzultovali a mají souhlas ke snížení rychlosti na 70 km/h v místě styčné křižovatky. Starosta obce p. Kapčuk dále uvedl, že následně proběhla osobní jednání v Častolovicích a na krajském úřadě. Tam bylo ze strany kraje a ŘSD stanovisko projektanta potvrzeno, tj. nebude tam nic oficiálního a jestli bude někdo pod inundačními mosty podcházet, bude tak činit na vlastní nebezpečí, jako se to děje v několika případech v okolí, např. v Kostelci se takto pochází trať do parku. Takže pokud tam vzniknou obslužné komunikace nebo příp. cyklostezky, budou u mostů končit a průchod pod mosty bude na vlastní riziko. Tento silniční objekt je budován pro vyrovnávání povodňových vod a v zátopovém území není možné cokoliv pro civilisty budovat. Nároky ohledně průchodu v tomto místě, které vehementně prosazuje starosta Častolovic, byly vzneseny až nyní. Jak již bylo uvedeno, tato připomínka ze strany obcí byla projednána a stanovisko k tomu ze strany investora dáno.  Zastupitel p. Málek reaguje, že má jiné informace a podle nich tam cestu vybudovat lze. Na to starosta obce p. Kapčuk odpovídá, že to už řekl, že ano, vybudovat tam lze cokoliv ve smyslu cesty, cyklostezky, ale vše bude končit u inundačního mostu a pod něj bude vstup na vlastní nebezpečí, nic oficiálního pro pěší a nebo cyklisty tam nebude možné. Zastupitel p. Málek dodává, že tyto informace má od někoho, kdo na výše uvedených schůzkách byl a od něho ví, že průchod tam lze vybudovat, že toto mohl slyšet i místostarosta p. Štefek, který byl přítomný jednání v Častolovicích. Starosta obce na to reaguje, že na této schůzce bylo řečeno spoustu věcí, které tu on nebude rozebírat, příp. ať se vyjádří p. Štefek. Ale on ví, že argumenty, které tam zazněly, nebyly ničím podložené a jemu to přijde, že si tu někdo něco rozhodl vyvzdorovat. Pokud bude zastupitelstvo chtít, osloví paní Jiráňovou, aby mu z jednání poslala jejich stanovisko písemně, protože on momentálně nic takového k dispozici nemá. Přijde mu, že je to celé o tom, kdo to bude financovat nebo nebude. On sám se ničemu nebrání, ale jde o stavbu na katastru městyse Častolovic, takže nevidí důvod, proč on by na něčem jako vznik cyklostezky trval a komentoval, když to není věc naší obce a toto také panu starostovi Častolovic sdělil. Častolovice momentálně nemají v ruce nic jako projekt cyklostezky nebo koridor pro její vznik v tomto místě v územním plánu. Zastupitel p. Koblása se ptá, že na pracovním jednání zaznělo, že nákresy momentálně předložené nejsou konečné řešení, tak proč teď slyší, že na nějaké změny je pozdě ? Starosta obce p. Kapčuk mu odpovídá, že má na mysli, že je pozdě na nějaké námitky pro vznik cyklostezky a to z toho důvodu, že nikdy za 27 let, co je ve funkci, ze strany zastupitelstva nezaznělo, že tu něco takového chceme. Chceme ji ? Zastupitel p. Koblása reaguje, že jsme se bavili o cyklostezce podél řeky. Starosta obce uvádí, že námět na cyklostezku si opravdu nepamatuje, podél řeky byl v původním ÚP byla rezerva pro přeložku silnice II/318, ale ta budila v mnohých občanech takovou nevoli, že teď už tam není. Pokud se ZO shodne, že tu něco takového chceme a odhlasuje to, může se pak zadat studie proveditelnosti, změnit podle toho ÚP atd. Ale doteď nic takového nebylo na pořadu dne. Zastupitel p. Koblása dodává, že je to jen o vůli chtít. Na to starosta obce odpovídá, že když tu vůli zastupitelé vyjádří, nebude ničemu bránit, ale ať už se tu rozhodneme jakkoliv, nebude to součástí stavby obchvatu Častolovic. Bude to akce, kterou budeme muset zafinancovat my. Zastupitel p. Koblása dále namítá, že navrhované protipovodňová opatření v rámci stavby obchvatu ještě více ohrožují nemovitosti na kraji Synkova. Na to starosta obce reaguje, že on to neprojektoval, proto na tohle nedokáže odpovědět. Místostarosta obce p. Štefek uvádí, že po dokončení stavby obchvatu se přechod nebo přejezd této komunikace stane velmi nebezpečným, když přecházející budou čekat, až přejede "štrůdl" kamiónů. Na to reaguje starosta obce slovy, že na tohle už také několikrát odpovídal, on si nemyslí, že by provoz zde byl jiný než např. na silnici z Lible na Častolovice a ta se dá přejít a všichni to znají. Kamióny přes Častolovice ani u Lible nejezdí ve "štrůdlu". Těmito nepodloženými argumenty se zde akorát straší lidi... Zastupitelé p. Málek a p. Koblása argumentují, že jim jde jen o to, aby obec vznášela takové nároky nadále, když lze připomínkovat, příp. navrhovat řešení. Starosta obce ukončuje tuto diskusi slovy, že se nebrání vznášet připomínky a návrhy, ale ta musí být podložená a ne založena na tvrzení "já chci“.
8. Starosta obce zahájil diskusi. Prvně poděkoval letním brigádníkům, hlavně MŘ ml. a pak ZMi ml. za skvělé nasazení a perfektní práci. Můžeme jen doufat, že obci pomohou i příští rok.

Pan ZH se ptá, proč se zrušilo vydávání Sysolojedu ? Starosta obce mu vysvětlil, že obec nebyla vydavatelem obecního zpravodaje a spolek ZA VENKOV, který se o to staral, vydávání zrušil už před více než rokem z toho důvodu, že neustále ubývalo příspěvků, možní přispěvatelé se neustále upomínali atp. Stálo je to mnoho volného času, aby vůbec něco vyšlo, což už předloni spolek vyhodnotil a vydávání zpravodaje ukončil.

Pan ZH se dále ptá, jestli blahopřání jubilantům nosí pošťák ? Starosta obce p. Kapčuk  na to odpovídá, že ne. Ale doba je taková, jaká je a nepřeje osobnímu setkávání. Za sebe může říct, že ty, kterým gratuluje on, určitě osobně osloví, když se u nich doma dozvoní, ale pozvání dovnitř zdvořile odmítá, pouze předá gratulaci. Do toho vstupuje zastupitel p. Málek, že p. ZH reaguje zřejmě na gratulaci jeho ženě, kterou předával on. On vzhledem k současné situaci kvůli covidu dává přání do poštovních schránek. Pan ZH se k tomu vyjadřuje, že by si tohle ale měl řešit starosta obce. Na to p. Kapčuk uvádí, že jubilanty má na starosti kulturní výbor, přičemž po dohodě s p. Málkem mu s tímto pomáhá a má na starosti občany od 80ti let. Ostatní jubilanti jsou v kompetenci p. Málka. Domnívá se, že p. Málek je dospělý člověk, tudíž je na něm, aby zvolil vhodný způsob gratulace, on ho nebude vychovávat.

Přílohy:
1. Prezenční listina

2. Rozpočtová opatření na vědomí č. 08 a 09/2021.

Zápis byl přepsán 3.12.2021

                                                   Zapisovatelka:           ................................................................

                                                     Ověřovatelé:              ................................................................

                                                                                         .................................................................

                                                           Starosta:              ...............................................................……
